|
|

e I

| 42 Z ?-L‘?J,f*"f'z‘!
REPUBLIKA E KOSOVES / REPUBLIKA KOSOVA

' REPUBLIC OF KOSOVA |

Fomak % b ard

KOMUNA E FUSHE-KOSOVES / OPSTINA KOSOVO-PO
MUNICIPALI TY OF FUSHE-KOSOVE/KOSOVO-POLJE

Daté: 27.03.2013

Kuvendi i Komunés, né mbledhjen e mbajtur mé daté 26.03.2013, bazuar né nenin 40, t& Ligjit pér
Vetéqgeverisje Lokale. Nr. 03/L.-040 (Gazeta Zyrtare Nr, 28/2008), nenin 2, pika 1.5, nenin 5 pika 1.5,
nenin 6 pika 2.9 t& Ligjit per Mbrojtjen e Natyrés Nr.03/L-233 (Gazeta Zyrtare Nr. 85/2010), nenin 27 t&
Statutit t&¢ Komunés, Nr. 98, i datés 17.08.2012 mori:

VENDIM

I. Pér mos-shfrytézimin e resurseve natyrore, me qéllim té pérpunimit dhe marrjes sé gurit dhe
zhavorrit né Zonén Kadastrale Bardh i Madh, né lokacionin e quajtur *Z0j& (‘Gospajé’).

II. Ky vendim hyn né fugi, ditén e aprovimit, nga Kuvendi i Komunés.
Arsvetim

Komuna e Fushé-Kosovés, me Planin Lokal t& Veprimit né Mijedis, 2012-2016, t& miratuar nga
Kuvendi i Komunés, me vendimin Nr. 74, 1€ datés 18.06.2012, zonén e “Zojés’ (“Gospojés’) e ka t&
caktuar ‘zoné 1€ mbrojtur me vieré t& vegant€ natyrore’. Komuna e Fushé-Kosovis piesén mé té madhe t&
territorit té saj, e ka zoné t& urbanizuar, industriale dhe fushore, Posedon sipérfaqe t& vogél pyjore, nga
periferia e fshatit Sllating e Madhe/Bardh I Madh dhe Graboc i Poshtém. andaj kjo zoné éshté e vetmja
pjesé e territorit toné ku qytetart mund ta shfrytézojné pér rekreacion, nj€herésh konsiderojmé se kjo
zon€ Eshté e pasur me disa lloje t& “florés® dhe ‘faunés’. Po ashty sipérfagja pyjore né fshatin Bardh i
Madh dhe Graboc i Poshtém né gjerésiné e saj konsiderohet ‘zong arkeologjike’.

Duke marré parasysh karakteristikat e cekura mé lart, konsiderojmé se mundésia e lejimit t&
Kompanisé ‘Bechtel-Enka’ pér shfrytézimin e resurseve natyrore né vendin e quajtur Zojé’ (‘Gospojé’),
€shté né& kundérshtim me parimin e cekur né nenin 6, pika 8, t€ Ligjit pér Mbrojtjen e Mijedisit Nr. 03/L-
025, né kundérshtim me nenin 2, pika 1.5, me parimet e mbrojties sé natyrés, neni 5. pika 1.3 dhe 1.5,
nenin 6, pika 2.9, & Ligjit per Mbraojtjen e Natyrés Nr.03/L.-233.

Pér mos-shfrytézimin e resursit hatyror - materialit, me géllim t& perpunimit dhe marrjes sé gurit
dhe zhavorrit, gytetarét e fshatrave Bardh i Madh dhe Graboc i Poshtém kang shprehur pakénaqésité e
tyre né€ Komunén e Fushé-Kosovés dhe pérmes protestés qytetare, té mbajtur né fshatin Bardh i Madh me
daté 20.03.2013, kan# kérkuar nga institucionet relevante lokale dhe gendrore gé zona pyjore e ‘Zojés’
(Gospojés”), t& mos lejohet pér shfrytézim.

Akti i dorézohet: Zyrés s@ Kryeministrit, Minisitrisé pér Mjedis dhe Planifikim Hapésinor,
Agjencionit t& Kosovés pér Mbrojtjen e Mjedisit, Ministrisé pér Bujqési,
Pylltari dhe Zhvillim Rural, Agjencionit Pyjor té Kosovés, Kryetarit t&
Komungs, Kryesuesit t& Kuvendit, Drejtorisé pér PUKGJ, Drejtorisé pér
SHPM, Drejtorisé pér INSPK dhe Arkivés, -~ " Fos %
K ‘E];' I{ﬁtﬁiﬂ{éjc{&j?ﬁj{omunés
_ éma\?a\ 1:'.




